Дело № 1-39/24

50RS0022-01-2024-000304-03

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 февраля 2024 года г. Лобня Московской области

Лобненский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Синицыной А.Ю.,

С участием помощника прокурора г. Лобня Дзампаева А.Э., 

Адвоката Казаковой С.П., представившей ордер № 015689, удостоверение № 1254, 

Подсудимой ШНСК

При секретаре Юдиной С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ШНСК, 00.00.0000 года рождения, уроженки ................, гражданки РФ, образование среднее специальное, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: ................, проживающей по адресу: ................, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ШНСК совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

ШНСКк., работая согласно трудового договора № от 00.00.0000 , на основании приказа АО «Тандер», в должности продавца магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: ................ (Далее «Магазин») и согласно должностной инструкции, выполняя административно-хозяйственные функции по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их учета и контроля за их расходованием, являясь согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 00.00.0000 материально–ответственным лицом и выполняя возложенные на неё согласно должностной инструкции обязанности по соблюдению стандартов работы на кассе, обслуживанию покупателей на кассе и ведения кассовой документации, участии в инвентаризации, в ноябре 2023 года более точное время следствием не установлено, но не позднее 00.00.0000 , запомнила логины и пароли руководства магазина, при вводе которых на кассе получила доступ к возможности авторизации под учетной записью руководства магазина, которая предоставляет расширенные полномочия по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного имущества, за движением материальных ценностей, определению порядка их учета и контроля за их расходованием, что помимо прочего позволяет осуществлять отмену операции «расход-продажа», при которой ранее отсканированный товар Магазина на кассе, при не получении денежных средств, удаляется из операции «расход-продажа», после чего происходит его постановка на бухгалтерский балансовый учет Магазина и фактическое его возвращение в ведение магазина. В дневное время 00.00.0000 , но не позднее 12 часов 06 минут, ШНСКк., находясь в Магазине, решила мошенническим путем, с использованием своего служебного положения, в случае оплаты клиентом Магазина, наличными денежными средствами приобретённых покупок, совершить хищение денежных средств АО «Тандер», полученных за оплату покупок, путем не завершения операции «расход-продажа» и последующей её отмены, авторизовавшись на кассе под учетной записью руководства магазина. Реализуя преступный умысел ШНСКк., в 12 часов 06 минут 00.00.0000 , находясь на своем рабочем месте за кассой №, расположенной в Магазине, имея возможность и намерение использовать логин и пароль для авторизации под учетной записью руководства Магазина за кассой, дающую управленческие полномочия работы, имея умысел на хищение денежных средств АО «Тандер» путем обмана, а именно имитации проведения расчетно-кассовой операции «расход-продажа», отсканировала товар предоставленный клиентом Магазина, после чего приняла наличные денежные средства в счет оплаты от добросовестного покупателя, при этом умышленно не завершила операцию «расход-продажа» и не распечатала кассовый чек, тем самым образовала фиктивный излишек наличных денежных средств в кассе. В продолжении реализации преступного умысла, ШНСКк., в 12 часов 06 минут 00.00.0000 , не имея реальной возможности и намерений в последующем возвратить товар, преследуя корыстную заинтересованность, стремление к получению безвозмездной противоправной имущественной выгоды и незаконному обогащению, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий и желая наступления последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, воспользовалась своим служебным положением и с целью введения в заблуждение руководство магазина, относительно своих истинных намерений, а также придания видимости легальности своих действий, авторизовалась за кассой под учетной записью руководства Магазина и, пользуясь правами руководителя, совершила отмену не завершенной операции «расход-продажа» на сумму 135,00 рублей, тем самым фиктивно поставила на бухгалтерский балансовый учет товар, который ранее был фактически оплачен добросовестным покупателем. После чего, не возвратив товар, похитила из кассы, образованный ею фиктивный излишек в виде наличных денежных средств в сумме 135,00 рублей и в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 12 часов 57 минут до 12 часов 59 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 288,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 288,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 14 часов 39 минут до 14 часов 40 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 59,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 59,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 02 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 489,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 489,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 16 часов 22 минут до 16 часов 23 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 163,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 163,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 55 минут до 18 часов 00 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 299,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 299,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 33 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 141,00 рубль, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 141,00 рубль и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 39 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 530,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 530,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 26 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 496,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 496,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 20 часов 21 минуты до 20 часов 25 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 306,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 306,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 20 часов 32 минут до 20 часов 34 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 434,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 434,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 21 часа 06 минут до 21 часа 08 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 512,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 512,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени 21 часа 17 минут до 21 часа 17 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 227,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 227,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 22 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 190,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 190,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 21 часа 55 минут до 21 часа 58 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 342,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 342,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период временис 12 часов 05 минут до 12 часов 05 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 69,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 69,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 12 часов 49 минут до 12 часов 53 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 1687,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 1687,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 51 минуты до 17 часов 54 минуты 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 142,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 142,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 59 минут до 18 часов 00 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 149,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 149,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 03 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 102,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 102,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 18 часов 16 минут до 18 часов 23 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 2780,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 2780,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 18 часов 27 минут до 18 часов 30 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 222,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 222,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 07 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 483,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 483,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 11 часов 13 минут до 11 часов 17 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 966,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 966,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 12 часов 03 минуты до 12 часов 04 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 93,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 93,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 12 часов 18 минут до 12 часов 22 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 509,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 509,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 14 часов 11 минут до 14 часов 13 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 1396,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 1396,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 14 часов 43 минут до 14 часов 44 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 157,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 157,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 11 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 232,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 232,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 15 часов 31 минуты до 15 часов 32 минуты 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 807,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 807,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 16 часов 33 минут до 16 часов 33 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 61,00 рубль, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 61,00 рубль и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 56 минут до 18 часов 06 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 1033,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 1033,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 18 часов 39 минут до 18 часов 52 минуты 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 559,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 559,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 19 часов 54 минут до 19 часов 57 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 214,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 214,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 20 часов 19 минут до 20 часов 21 минуты 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 691,00 рубль, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 691,00 рубль и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 23 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 372,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 372,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 22 часов 12 минут до 22 часов 28 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 706,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 706,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 10 часов 33 минут до 10 часов 35 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 895,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 895,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 10 часов 56 минут до 10 часов 56 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 315,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 315,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период временис 15 часов 19 минут до 15 часов 22 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 551,00 рубль, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 551,00 рубль и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 34 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 857,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 857,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолженииереализации преступного умысла, в период времени с 19 часов 26 минут до 19 часов 28 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 288,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 288,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 08 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 610,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 610,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 16 часов 44 минут до 16 часов 45 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 294,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 294,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 16 часов 48 минут до 16 часов 50 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 446,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 446,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 09 минут до 17 часов 11 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 222,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 222,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 21 минуты до 17 часов 23 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 404,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 404,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 36 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 382,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 382,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 19 часов 16 минут до 19 часов 19 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 529,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 529,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 19 часов 19 минут до 19 часов 21 минуты 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 795,00 рублей, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 795,00 рублей и распорядилась ими по своему усмотрению. В продолжение реализации преступного умысла, в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 37 минут 00.00.0000 ШНСКк., находясь на своем рабочем месте в Магазине за кассой №, используя свое служебное положение, приняла от добросовестного покупателя денежные средства за оплату приобретённых товаров и умышленно из корыстных побуждений не завершила операцию «расход-продажа», после чего путем ввода известного ей логина и пароля, авторизовавшись под учетной записью руководства Магазина на кассе, удалила фиктивную операцию «расход-продажа» на сумму 643,00 рубля, после чего, не возвратив товар, похитила денежные средства в сумме 643,00 рубля и распорядилась ими по своему усмотрению. А всего, ШНСКк., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Тандер», на общую сумму 25 272,00 рубля.

Подсудимая ШНСКк. в судебном заседании виновной себя признала полностью, от дачи показаний отказалась и подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в суде в порядке ст. 276 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 209-215, 236-242), из которых следует, что с 00.00.0000 она работает в АО «Тандер» в должности продавца магазина «Магнит», расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта №. На данный момент она еще трудоустроена в данном магазине. Ее средняя заработная плата за 2023 год составляла около 35 000 рублей в месяц. График работы 2/2 с 10 часов до 22 часов. Ей при трудоустройстве были подписаны ряд документов, а именно - должностная инструкция, подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а также различные документы АО «Тандер». В ее должностные обязанности входило продавать товары магазина, соблюдать стандарты работы за кассой, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, участвовать в инвентаризации и прочие. Согласно должностной инструкции она как продавец должна выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе, соблюдая алгоритм кассира, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина, и прочее. Продавец ответственен за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагается административно-хозяйственные функции, а именно: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. За время работы в магазине она участвовала в инвентаризации единожды. Также она перед открытием кассы считала денежные средства в ней, для того чтобы не было расхождений. Также ей было понятно, что в случае недостачи в кассе ей придется компенсировать отсутствие денег. Так как она непосредственно отвечала за правильность ведения кассы и обслуживания покупателей. Ответственность, связанная с подписанием указанных документов, ей понятна, а именно что на основании указанных документов она несу полную материальную ответственность за товарно-материальные ценности находящиеся в магазине и денежные средства, при причинении ущерба она обязана возмещать причиненный ей ущерб. Я осуществляла свою работу за кассой под №, в магазине «Магнит» по адресу: ................. Также периодически она могла садиться работать за другие кассы, например кассу №. Пользование программой и работа за кассой осуществляется посредством введения личного логина и пароля, который идентифицирует кассира за любой кассой магазина. Данные введенные на кассе подтверждают учетную запись согласно, которой в дальнейшем формируется кассовая отчетность - оператора торгового зала, за рабочую смену. Согласно своим служебным обязанностям она должна была обслуживать покупателей находясь за кассовым терминалом, а именно вносить приносимые покупателем товары посредством сканера на кассовом аппарате, в кассе и формировать итоговый чек, после чего получать денежные средства и отдавать в случае необходимости сдачу. Также контролировать оплату безналичным способом покупок. Также она должна была не допускать выноса товара с кассовой зоны до его оплаты на кассе. В течении рабочего дня у нее и других кассиров магазина, просили отменить покупки, это рядовая ситуация для магазина. Продавец не имел права отменять ранее приобретенные покупки и внесенные в итоговый чек, для этого необходимо было пригласить товароведа (администратора). Товаровед приходя за кассовый терминал, вводил свою учетную запись в кассу, которая имелась в пользовании только у него. Данная учетная запись позволяла производить операции отмены покупок, соответственно данная учетная запись подтверждала кассовому аппарату, то что за ней находится администратор и можно производить отмену ранее внесенных покупок. Далее по кассе отменялись покупки, товар, приобретенный возвращался им обратно, денежные средства и новый чек отдавался покупателю. В случае безналичной оплаты покупателем к банковскому терминалу прикладывалась, необходимая карта и денежные средства также перечислялись на нее. Примерно в ноябре 2023 года один из сотрудников АО «Тандер» показал, как можно сделать отмены покупки, для него был определен следующий алгоритмом, на кассе необходимо было нажать клавишу F12, после чего возникало окно с возможностью входа в аккаунт, после чего в поле логин вводился первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также ей также показали, что можно на кассе можно открыть ящик с денежными средствами не завершая операции продажи и не выпуская чек, для этого на кассе надо нажать сочетание клавиш ALT+O. Хочу сообщить, что в конце ноября 2023 (точную дату не помню) в связи со сложными жизненными обстоятельствами, у нее возникла острая нужда в денежных средствах. Муж у нее не работает, у нее маленькая зарплата, у них несовершеннолетний ребенок на иждивении, также у нее имеется кредит на сумму около 25000 рублей. В связи с чем она решила воспользоваться своим служебным положением в магазине «Магнит» для хищения денежных средств обманным путем из кассы магазина, а именно делать фиктивные операции «отмены покупок». Так 00.00.0000 , находясь за кассой №, магазина «Магнит» по вышеуказанному адресу у нее возник умысел на хищение денежных средств, так как данную процедуру она могла осуществить путем отмены покупки при вводе определенной комбинации на кассовом терминале не ставя об этом в известность ни товароведа, ни директора. Данную процедуру по хищению денежных средств, она осуществляла следующим образом к ней на кассу подходил покупатель, она сканировала товар, называла сумму покупки покупателю, тот передавал ей наличные деньги, она открывала кассу с деньгами путем ввода комбинации клавиш Alt + O, после чего отдавала сдачу, спрашивала у покупателя, нужен ли ему чек. Если чек не требовался покупателя, она его не распечатывала, и соответственно операция не считалась завершенной. Ввиду чего у нее появлялась возможность, вводя комбинацию клавиш, отменять данную покупку в кассе, после чего в течение дня забирать данную сумму денег из кассы, так как та не учтена кассовым аппаратом. 00.00.0000 , в дневное время, находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой № (фактический номер кассы), будучи одна из числа сотрудников магазина(за данной кассой), где исполняла возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, произвела сканирование по кассовому аппарату, товар выбранный покупателем, затем озвучила покупателю стоимость покупки, которую видела на мониторе кассового аппарата, и получила от покупателя наличные денежные средства в счет оплаты покупки. Затем, она не завершая по кассе операцию «расход-продажа» отсканированного товара (и соответственно не выдавая кассовый чек покупателю), так как кассовый аппарат не производит выпуск товарного чека, полученные денежные средства убрала в кассовый ящик, который открыла путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О» и отдала покупателю сдачу (при необходимости). Покупатель забрал оплаченный им товар, с которым вышел за пределы данного магазина. После чего, она не завершив указанную операцию, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, в тот же день, с помощью логина и пароля администратора заходила в его учетную запись и производила корректировку (комбинация из нескольких клавиш), а именно удаляла из кассовой программы, полностью вышеуказанный чек покупателя. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость вышеуказанной покупки к текущей дневной выручке, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой), а товарные позиции содержащиеся в уже удаленном чеке, остаются на балансе (числятся на остатке) магазина, которые по факту забрал покупатель (то есть по данным позициям образовались недостачи). Затем, она в течении рабочего дня, открыв кассовый ящик сочетанием клавиш «ALT» и «О», достала из него денежные средства, которые прятала к себе в одежду, надетой на нее, тем самым выровняв кассовые остатки и похитив денежные средства. Таким образом, совершая данную корректировку, путем полного удаления чека, и учитывая последовательность всех действий, осознавала, что ее действия являются противоправными, и что она, причиняю материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств (не учтенных в кассовой программе) себе. По окончанию рабочей смены в кассе не образовывался излишек, по причине того, что по кассе товар который фактически приобретал покупатель, этот товар фиктивно оставался на балансе магазина, но фактически тот был у добросовестного покупателя, который передавал ей деньги за него, которые она в последующем похищала. При этом в ходе проверки наличия денежных средств в кассе и данным Х-отчета и Z-отчета расхождений не выявлялось. Соответственно возврат товара не происходил, так как тот оставался у покупателей, которые не были осведомлены о ее действиях. Как ей казалось выявить хищение ей товара можно было только при проведении инвентаризации, однако она думала, что руководство магазина спишет все хищения в счет - заложенных трат, а именно на не выявленные хищения среди посетителей магазина. Также хочет добавить, что периодически в магазине, возникали ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прием пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из ее учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под ее учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим логином и паролем в учетную запись. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине, поэтому она иногда осуществляла хищения под учетными записями других продавцов, а также непосредственно находясь на кассе №. В конце рабочей смены товароведом осуществляется снятие Z-отчета, при этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках или недостаче денежных средств. Однако, излишков и недостачи не выявлялось в связи с тем, что деньги, которые она получала путем фиктивных операций возврата кассовая система считала, правомерными, потому что те осуществлялись от имени товароведа. В итоге в период с конца 00.00.0000 по 00.00.0000 она забрала из кассы путем проведения фиктивных операций возврата товара, денежную сумму примерно в 25 000 рублей, точную сумму не помнит. Возврат денежных средств осуществляла только с теми покупателями, которые расплачивались наличными денежные средствами и не требовали кассовые чеки. Таким образом она, используя свое служебное положение совершала хищение денежных средств из магазина «Магнит» с конца 00.00.0000 по 00.00.0000 , точные даты и время не помнит. Каждый раз товары и суммы возврата ей выбирались на не большие суммы и оплачиваемые только наличным способом оплаты, наименования и количество она в настоящее время не помнит. При этом общая сумма хищений составила примерно 25 000 рублей, точную сумму она не считала. Денежные средства она потратила на личные нужды. Все хищения денежных средств она совершала одним и тем же способом, никому об этом не рассказывала. Кроме того она поняла, что с помощью учетной записи товароведа может вводить в заблуждение кассовую систему и руководство магазина относительно производимых операций. Потому что она думала, что сможет обмануть руководство и ее действия останутся не замеченными. В настоящее время вину в совершении данного преступления, признает в полном объеме. В содеянном искренне раскаивается, обязуется впредь подобного не совершать. К совершению данного преступления подтолкнула элементарная человеческая глупость и плохое финансовое положение. Впоследствии, когда ее вызвали в отдел полиции для дачи объяснения по данному факту, она без принуждения со стороны сотрудников полиции написала явку с повинной, кроме того, ей стыдно за совершенные мною действия. Во время общения с сотрудниками полиции какому-либо психологическому и физическому давлению она не подвергалась 

Кроме признания вины самой подсудимой, ее вина в совершении преступления подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия и исследованными в суде.

Представитель потерпевшего ЕКВ, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 134-145) в ходе предварительного следствия показал, что в настоящее время он является ведущим специалистом сектора безопасности АО «Тандер» филиала Север в городе Москве, и представляет интересы данной компании в правоохранительных органах, согласно выданной доверенности. В числе закрепленных за им объектов, является магазин «Магнит», расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта №. В его обязанности входит обеспечение высокой степени жизнестойкости и конкурентоспособности компании, выполнение комплекса мер по предотвращению потерь, выявлению (снижению) и профилактики разного рода хищений и злоупотреблений на закрепленных объектах, а так же выявление источников и мест возникновения потерь, в том числе, выявление нарушений со стороны сотрудников магазина, связанных с различным родом хищений, растрат, не выполнение его служебных обязанностей, регламентированных нормативными документами компании, должностными инструкциями, приказами и распоряжениями руководства компании. В указанном магазине с 00.00.0000 в должности продавца работает ШНСК. Ей при трудоустройстве был подписан ряд документов, а именно - должностная инструкция, также подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности, а также различные документы АО «Тандер». В ее должностные обязанности входило продажа товаров магазина, соблюдение стандартов работы за кассой, обслуживание покупателей на кассе и ведение кассовой документации, участие в инвентаризации и прочие. Согласно должностной инструкции та как продавец должна выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе, соблюдая алгоритм кассира, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации товарно-материальных ценностей магазина, и прочее. Продавец ответственен за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Также при трудоустройстве ШНСК к были подписаны акты ознакомления с локальными нормативными актами АО «Тандер», в том числе регламента работы за кассами и прочее. Для работы за его кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только товароведом магазина и возврат может осуществляться только им. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается товароведу. В наших магазинах только товаровед имеет право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у него имеется специальная учетная запись, подтверждающаяся кассовой системой, что с ней будет работать товаровед. Далее товаровед вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные покупки, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администратором и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки, которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки вызывается товаровед. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется - Расход (продажа). После этого товаровед авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - Расход (продажа). После чего товаровед может удалить необходимые позиции из операции - Расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O», либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, администратор(товаровед) подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Также, в сети наших магазинов, имеется особенность, в виде Скидки «округления», которая учитывается программой автоматически, и только при наличном расчете, и округляются только копейки от общей суммы покупки в чеке, то есть максимальная скидка может составлять до 99 коп. в пользу покупателя. Данные скидки, за день не суммируются, и не учитываются программой как выручка с продаж, так как не взымаются с покупателя, но фиксируются программой. Так, 00.00.0000 , примерно в 12 часов 00 минут, он находился в вышеуказанном магазине, куда прибыл для проведения проверки деятельности сотрудников магазина. В ходе проверки кассовой дисциплины, в части проведения корректировок кассиров, была замечена ШНСК, работающая продавцом в данном магазине «Магнит» с 00.00.0000 , которая 00.00.0000 , которая находилась на своем рабочем месте в вышеуказанном магазине, где выполняла возложенные на нее обязанности продавца данного магазина, и будучи материально ответственным лицом в компании, совершила следующее: 00.00.0000 , примерно в 12 часов 06 минут, находясь за кассой № (фактический номер кассы), будучи одна из числа сотрудников магазина, где исполняя в том числе возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, произвела сканирование по кассовому аппарату, товар выбранный покупателем, всего на общую сумму 135 руб. (с учетом скидки округления в размере 98 коп. в пользу покупателя), затем озвучила покупателю стоимость покупки, которую ШНСК к. видела на мониторе кассового аппарата, и получила от покупателя наличные денежные средства в счет оплаты покупки. Затем, ШНСК к., не завершая по кассе операцию «расход-продажа» отсканированного товара, так как кассовый аппарат не производит выпуск товарного чека, полученные денежные средства убрала в кассовый ящик, который открыла путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О» и отдала покупателю сдачу (при необходимости). Покупатель забрал оплаченный им товар, с которым вышел за пределы данного магазина. После чего, ШНСК к., не завершив указанную операцию, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, в 12 часов 06 мин. 37 сек., того же дня, произвела корректировку, (комбинация из нескольких клавиш, которая также включает введение логина и пароля администратора), а именно удалила из кассовой программы, полностью вышеуказанный чек покупателя, (за который та ранее получила денежные средства в счет оплаты покупки). При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость вышеуказанной покупки к текущей дневной выручке, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой), а товарные позиции содержащиеся в уже удаленном чеке, остаются на балансе (числятся на остатке) магазина, которые по факту забрал покупатель (то есть по данным позициям образовались недостачи товара). Затем, ШНСК к. в течении дня и по окончании рабочего дня, открыв кассовый ящик вышеуказанным способом, доставала из него денежные средства, которые забирала себе, тем самым, выравнивая кассовые остатки и похищая денежные средства (излишки, образованные в результате ее противоправных действий). Таким образом, совершая данную корректировку, путем полного удаления чека, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК К., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно себе денежных средств (не учтенных в кассовой программе). Далее, 00.00.0000 , та же (ШНСК к.), в продолжении его противоправных действий, в 12 час. 57 мин., находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой №, будучи одна, из числа сотрудников, где исполняя возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, произвела сканирование по кассовому аппарату, товаров выбранных покупателем, всего на общую сумму 288 руб. (с учетом скидки округления в размере 77 коп.), затем озвучила покупателю стоимость покупки, которую ШНСК к. видела на мониторе кассового аппарата, и получила от покупателя наличные денежные средства в счет оплаты покупки. Затем, ШНСК к., не завершив по кассе операцию «расход-продажа» отсканированных товаров, так как кассовый аппарат не произвел выпуск товарного чека, полученные денежные средства убрала в кассовый ящик, который открыла путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О» и отдала покупателю сдачу (при необходимости). Покупатель забрал оплаченный им товар, с которым вышел за пределы данного магазина. После чего, ШНСК к., не завершив указанную операцию, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, в 12 час. 59 мин. 03 сек., этого же дня, произвела корректировку (комбинация из нескольких клавиш), а именно удалила полностью товарный чек с пробитыми в него товарными позициями из кассовой программы. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость указанной покупки к текущей дневной выручке и не списывает товар с остатка магазина, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой) равный стоимости покупки, а указанный в товарном чеке товар, остается на балансе (числится на остатке) магазина, который по факту забрал покупатель (после его оплаты), то есть по факту в магазине образовывается недостача указанного товара. Таким образом, совершая данную корректировку, а именно полное удаление чека, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК к., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств, себе. Далее, в продолжении его противоправных действий, ШНСК К., таким же образом, на протяжении всей рабочей смены за 00.00.0000 , находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой № и №, будучи одна, из числа сотрудников, где, исполняя возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, производила сканирование по кассовому аппарату, товаров, выбранных покупателями, а затем озвучивала покупателям стоимость покупки и получала с них наличные денежные средства, а именно в следующих случаях: 

1) в 14 часов 39 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 59 руб. (с учетом скидки округления в размере 99 коп.), которые в 14 часов 40 минут 13 сек., удалила из кассовой программы. 

2) в 15 часов 01 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 489 руб. (с учетом скидки округления в размере 99 коп.), которые в 15 часов 02 минут 46 сек., удалила из кассовой программы. 

3) в 16 часов 22 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 163 руб. (с учетом скидки округления в размере 38 коп.), которые в 16 часов 23 минут 41 сек., удалила из кассовой программы. 

4) в 17 часов 55 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 299 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), которые в 18 часов 00 минут 29 сек., удалила из кассовой программы. 

5) в 18 часов 33 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 141 руб. (с учетом скидки округления в размере 0 коп.), которые в 18 часов 33 минуты 45 сек., удалила из кассовой программы. 

6) в 20 часов 20 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 496 руб. (с учетом скидки округления в размере 93 коп.), которые в 20 часов 26 минут 40 сек., удалила из кассовой программы. 

7) в 20 часов 21 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 306 руб. (с учетом скидки округления в размере 12 коп.), которые в 20 часов 25 минут 21 сек., удалила из кассовой программы. 

8) в 20 часов 32 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 434 руб. (с учетом скидки округления в размере 96 коп.), которые в 20 часов 34 минуты 15 сек., удалила из кассовой программы. 

9) в 21 час 06 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 512 руб. (с учетом скидки округления в размере 97 коп.), которые в 21 час 08 минут 22 сек., удалила из кассовой программы. 

10) в 21 час 17 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 227 руб. (с учетом скидки округления в размере 97 коп.), которые в 21 час 17 минут 51 сек., удалила из кассовой программы. 

11) в 21 час 22 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 190 руб. (с учетом скидки округления в размере 99 коп.), которые в 21 час 22 минуты 51 сек., удалила из кассовой программы. 

12) в 21 час 55 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 342 руб. (с учетом скидки округления в размере 94 коп.), которые в 21 час 58 минут 49 сек., удалила из кассовой программы. 

13) в 19 часов 36 минут, на кассе №, запущенной под данными сотрудника магазина ШМГ, отсканировала товары на общую сумму в размере 530 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), которые в 19 часов 39 минут 18 сек., удалила из кассовой программы. 

Во всех вышеуказанных случаях, ШНСК к., не завершив по кассе операцию «расход-продажа» отсканированных товаров, так как кассовый аппарат не производил выпуск товарного чека, полученные денежные средства убирала в кассовый ящик, который открывала путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О», при необходимости отдала покупателю сдачу. Покупатели забирали оплаченные ими товары, с которыми выходили за пределы данного магазина. После ухода покупателей с оплаченными ими товарами, ШНСК к., не завершив указанные операции, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, самовольно, производила корректировки (комбинация из нескольких клавиш), а именно удаляла полностью товарные чеки с отсканированными в него товарными позициями, из кассовой программы. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость удаленной покупки к текущей дневной выручке и не списывает товар с остатка магазина, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой) равный стоимости покупки, а указанный в товарном чеке товар (удаленном), остается на балансе (числится на остатке) магазина, который по факту забрал покупатель (после его оплаты), то есть по факту в магазине образовывается недостача указанного товара. Таким образом, совершая вышеуказанные корректировки, а именно полные удаления чеков из кассовой программы, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК к., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств, себе. Далее, в продолжении его противоправных действий, ШНСК К., таким же образом, на протяжении всей рабочей смены за 00.00.0000 , находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой №, будучи одна, из числа сотрудников, где, исполняя возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, производила сканирование по кассовому аппарату, товаров, выбранных покупателями, а затем озвучивала покупателям стоимость покупки и получала с них наличные денежные средства, а именно в следующих случаях: 

1) в 12 часов 05 минут, на кассе №, запущенной под данными сотрудника магазина ХАК, отсканировала товар на общую сумму в размере 69 руб. (с учетом скидки округления в размере 99 коп.), который в 12 часов 05 минут 44 сек., удалила из кассовой программы. 

2) в 12 часов 49 минуту, на кассе № запущенной под данными сотрудника магазина ХАК, отсканировала товары на общую сумму в размере 1687 руб. (с учетом скидки округления в размере 69 коп.), которые в 12 часов 53 минуты 42 сек., удалила из кассовой программы. 

Дальнейшие действия ШНСК к., направленные на хищение денежных средств от 00.00.0000 , совершались ей, на той же кассе №, только под данными сотрудника ЗГВ, которая является товароведом, и соответственно, ШНСК не требовалось введение логина и пароля администратора, а было необходимо только нажатие комбинации из нескольких клавиш (вызов меню удаления операции и подтверждение). 

3) в 17 часов 51 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 142 руб. (с учетом скидки округления в размере 97 коп.), которые в 17 часов 54 минуты 25 сек., удалила из кассовой программы. 

4) в 17 часов 59 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 149 руб. (с учетом скидки округления в размере 98 коп.), которые в 18 часов 00 минут 02 сек., удалила из кассовой программы. 

5) в 18 часов 00 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 102 руб. (с учетом скидки округления в размере 48 коп.), которые в 18 часов 03 минуты 24 сек., удалила из кассовой программы. 

6) в 18 часов 16 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 2780 руб. (с учетом скидки округления в размере 29 коп.), которые в 18 часов 23 минуты 15 сек., удалила из кассовой программы. 

7) в 18 часов 27 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 222 руб. (с учетом скидки округления в размере 96 коп.), которые в 18 часов 30 минут 59 сек., удалила из кассовой программы. 

8) в 20 часов 03 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 483 руб. (с учетом скидки округления в размере 89 коп.), которые в 20 часов 07 минут 32 сек., удалила из кассовой программы. 

Во всех вышеуказанных случаях, ШНСК к., не завершив по кассе операцию «расход-продажа» отсканированных товаров, так как кассовый аппарат не производил выпуск товарного чека, полученные денежные средства убирала в кассовый ящик, который открывала путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О», при необходимости отдала покупателю сдачу. Покупатели забирали оплаченные ими товары, с которыми выходили за пределы данного магазина. После ухода покупателей с оплаченными ими товарами, ШНСК к., не завершив указанные операции, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, самовольно, производила корректировки (комбинация из нескольких клавиш), а именно удаляла полностью товарные чеки с отсканированными в него товарными позициями, из кассовой программы. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость удаленной покупки к текущей дневной выручке и не списывает товар с остатка магазина, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой) равный стоимости покупки, а указанный в товарном чеке товар (удаленном чеке), остается на балансе (числится на остатке) магазина, который по факту забрал покупатель (после его оплаты), то есть по факту в магазине образовывается недостача указанного товара. Таким образом, совершая вышеуказанные корректировки, а именно полные удаления чеков из кассовой программы, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК к., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств, себе. Далее, в продолжении его противоправных действий, ШНСК К., таким же образом, на протяжении всей рабочей смены за 00.00.0000 , находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой №, будучи одна, из числа сотрудников, где, исполняя возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, производила сканирование по кассовому аппарату, товаров, выбранных покупателями, а затем озвучивала покупателям стоимость покупки и получала с них наличные денежные средства, а именно в следующих случаях: 

1) в 11 часов 13 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 966 руб. (с учетом скидки округления в размере 79 коп.), которые в 11 часов 17 минут 56 сек., удалила из кассовой программы. 

2) в 12 часов 03 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 93 руб. (с учетом скидки округления в размере 98 коп.), которые в 12 часов 04 минут 18 сек., удалила из кассовой программы. 

3) в 12 часов 18 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 509 руб. (с учетом скидки округления в размере 52 коп.), которые в 12 часов 22 минуты 40 сек., удалила из кассовой программы. 

4) в 14 часов 11 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 1396 руб. (с учетом скидки округления в размере 88 коп.), которые в 14 часов 13 минут 24 сек., удалила из кассовой программы. 

5) в 14 часов 43 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 157 руб. (с учетом скидки округления в размере 99 коп.), которые в 14 часов 44 минуты 18 сек., удалила из кассовой программы. 

6) в 15 часов 08 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 232 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), которые в 15 часов 11 минут 11 сек., удалила из кассовой программы. 

7) в 15 часов 31 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 807 руб. (с учетом скидки округления в размере 96 коп.), которые в 15 часов 32 минуты 38 сек., удалила из кассовой программы. 

8) в 16 часов 33 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 61 руб. (с учетом скидки округления в размере 99 коп.), которые в 16 часов 33 минуты 39 сек., удалила из кассовой программы. 

9) в 17 час 56 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 1033 руб. (с учетом скидки округления в размере 80 коп.), которые в 18 час 06 минут 15 сек., удалила из кассовой программы. 

10) в 18 час 39 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 559 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), которые в 18 час 52 минуты 47 сек., удалила из кассовой программы. 

11) в 19 час 54 минуты, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 214 руб. (с учетом скидки округления в размере 15 коп.), которые в 19 час 57 минут 35 сек., удалила из кассовой программы. 

12) в 20 час 19 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 691 руб. (с учетом скидки округления в размере 92 коп.), которые в 20 часов 21 минуту 12 сек., удалила из кассовой программы. 

13) в 21 час 15 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 372 руб. (с учетом скидки округления в размере 97 коп.), которые в 21 час 23 минуты 33 сек., удалила из кассовой программы. 

14) в 22 часа 12 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 706 руб. (с учетом скидки округления в размере 97 коп.), которые в 22 часа 28 минут 24 сек., удалила из кассовой программы. 

Во всех вышеуказанных случаях, ШНСК к., не завершив по кассе операцию «расход-продажа» отсканированных товаров, так как кассовый аппарат не производил выпуск товарного чека, полученные денежные средства убирала в кассовый ящик, который открывала путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О», при необходимости отдала покупателю сдачу. Покупатели забирали оплаченные ими товары, с которыми выходили за пределы данного магазина. После ухода покупателей с оплаченными ими товарами, ШНСК к., не завершив указанные операции, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, самовольно, производила корректировки (комбинация из нескольких клавиш), а именно удаляла полностью товарные чеки с отсканированными в него товарными позициями, из кассовой программы. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость удаленной покупки к текущей дневной выручке и не списывает товар с остатка магазина, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой) равный стоимости покупки, а указанный в товарном чеке товар (удаленном), остается на балансе (числится на остатке) магазина, который по факту забрал покупатель (после его оплаты), то есть по факту в магазине образовывается недостача указанного товара. Таким образом, совершая вышеуказанные корректировки, а именно полные удаления чеков из кассовой программы, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК к., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств, себе. Также хочет добавить, что в этот день ШНСК к. работала за кассой, запущенной под его данными, так и под данными товароведа ЗГВ Далее, в продолжении его противоправных действий, ШНСК К., таким же образом, на протяжении всей рабочей смены за 00.00.0000 , находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой №, будучи одна, из числа сотрудников, где, исполняя возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, производила сканирование по кассовому аппарату, товаров, выбранных покупателями, а затем озвучивала покупателям стоимость покупки и получала с них наличные денежные средства, а именно в следующих случаях: 

1) в 10 часов 33 минуты, на кассе №, отсканировала товар на общую сумму в размере 895 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), который в 10 часов 35 минут 17 сек., удалила из кассовой программы. 

2) в 10 часов 56 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 315 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), которые в 10 часов 56 минут 48 сек., удалила из кассовой программы. 

3) в 15 часов 19 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 551 руб. (с учетом скидки округления в размере 52 коп.), которые в 15 часов 22 минуты 09 сек., удалила из кассовой программы. 

4) в 17 часов 29 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 857 руб. (с учетом скидки округления в размере 09 коп.), которые в 17 часов 34 минутs 46 сек., удалила из кассовой программы. 

5) в 19 часов 26 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 288 руб. (с учетом скидки округления в размере 94 коп.), которые в 19 часов 28 минут 36 сек., удалила из кассовой программы. 

6) в 21 час 05 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 610 руб. (с учетом скидки округления в размере 80 коп.), которые в 21 час 08 минут 36 сек., удалила из кассовой программы. 

Во всех вышеуказанных случаях, ШНСК к., не завершив по кассе операцию «расход-продажа» отсканированных товаров, так как кассовый аппарат не производил выпуск товарного чека, полученные денежные средства убирала в кассовый ящик, который открывала путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О», при необходимости отдала покупателю сдачу. Покупатели забирали оплаченные ими товары, с которыми выходили за пределы данного магазина. После ухода покупателей с оплаченными ими товарами, ШНСК к., не завершив указанные операции, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, самовольно, производила корректировки (комбинация из нескольких клавиш), а именно удаляла полностью товарные чеки с отсканированными в него товарными позициями, из кассовой программы. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость удаленной покупки к текущей дневной выручке и не списывает товар с остатка магазина, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой) равный стоимости покупки, а указанный в товарном чеке товар (удаленном чеке), остается на балансе (числится на остатке) магазина, который по факту забрал покупатель (после его оплаты), то есть по факту в магазине образовывается недостача указанного товара. Таким образом, совершая вышеуказанные корректировки, а именно полные удаления чеков из кассовой программы, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК к., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств, себе. Далее, в продолжении его противоправных действий, ШНСК К., таким же образом, на протяжении всей рабочей смены за 00.00.0000 , находясь на своем рабочем месте, а именно за кассой №, будучи одна, из числа сотрудников, где, исполняя возложенные на нее обязанности, в части расчета покупателя за выбранный им товар, производила сканирование по кассовому аппарату, товаров, выбранных покупателями, а затем озвучивала покупателям стоимость покупки и получала с них наличные денежные средства, а именно в следующих случаях: 

1) в 16 часов 44 минуты, на кассе №, отсканировала товар на общую сумму в размере 294 руб. (с учетом скидки округления в размере 93 коп.), который в 16 часов 45 минут 44 сек., удалила из кассовой программы. 

2) в 16 часов 48 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 446 руб. (с учетом скидки округления в размере 94 коп.), которые в 16 часов 50 минут 14 сек., удалила из кассовой программы. 

3) в 17 часов 09 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 222 руб. (с учетом скидки округления в размере 93 коп.), которые в 17 часов 11 минут 31 сек., удалила из кассовой программы. 

4) в 17 часов 21 минуту, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 404 руб. (с учетом скидки округления в размере 95 коп.), которые в 17 часов 23 минуты 59 сек., удалила из кассовой программы. 

5) в 17 часов 35 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 382 руб. (с учетом скидки округления в размере 96 коп.), которые в 17 часов 36 минут 53 сек., удалила из кассовой программы. 

6) в 19 часов 16 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 529 руб. (с учетом скидки округления в размере 51 коп.), которые в 19 часов 19 минут 09 сек., удалила из кассовой программы. 

7) в 19 часов 19 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 795 руб. (с учетом скидки округления в размере 75 коп.), которые в 19 часов 21 минуту 11 сек., удалила из кассовой программы. 

8) в 19 часов 35 минут, на кассе №, отсканировала товары на общую сумму в размере 643 руб. (с учетом скидки округления в размере 13 коп.), которые в 19 часов 37 минут 18 сек., удалила из кассовой программы. 

Во всех вышеуказанных случаях, ШНСК к., не завершив по кассе операцию «расход-продажа» отсканированных товаров, так как кассовый аппарат не производил выпуск товарного чека, полученные денежные средства убирала в кассовый ящик, который открывала путем одновременного нажатия на клавиши «ALT» и «О», при необходимости отдала покупателю сдачу. Покупатели забирали оплаченные ими товары, с которыми выходили за пределы данного магазина. После ухода покупателей с оплаченными ими товарами, ШНСК к., не завершив указанные операции, которая считается не завершенной, до момента выпуска товарного чека, самовольно, производила корректировки (комбинация из нескольких клавиш), а именно удаляла полностью товарные чеки с отсканированными в него товарными позициями, из кассовой программы. При данных действиях, кассовый аппарат не суммирует стоимость удаленной покупки к текущей дневной выручке и не списывает товар с остатка магазина, в связи с чем, в кассовом ящике образовывается излишек денежных средств (не учтенный кассовой программой) равный стоимости покупки, а указанный в товарном чеке товар (удаленном чеке), остается на балансе (числится на остатке) магазина, который по факту забрал покупатель (после его оплаты), то есть по факту в магазине образовывается недостача указанного товара. Таким образом, совершая вышеуказанные корректировки, а именно полные удаления чеков из кассовой программы, и учитывая последовательность всех действий, ШНСК к., не могла не осознавать, что ее действия являются противоправными, и что та, причиняет материальный ущерб компании, путем присвоения материальных ценностей, а именно денежных средств, себе. Хочет добавить, что в указанную дату ШНСК к. совершала указанные выше операции под данными продавца ЗЮВ и товароведа КАА Также хочет добавить, что из табеля учета рабочего времени за ноябрь и декабрь 2023 года, ШНСК к. 00.00.0000 следует, что та находилась на выходном, однако та подменяла другого сотрудника, что не было отражено в табеле. Факт нахождения 00.00.0000 установлен из видеозаписей камер видеонаблюдения установленных в магазине, и со слов сотрудников магазина. Таким образом, ШНСК к., в период времени период с 00.00.0000 по 00.00.0000 , имея доступ к учетной записи товароведа, имеющей расширенные функции по отмене операции расход-продажа и удалению позиций из касс № и №, совершила фиктивные корректировки, путем их полного удаления с кассовой программы, после их оплаты покупателями, на общую сумму 25272 руб., которые не были учтены кассовой программой в результате ее действий, а фактически купленные товары, остались числиться на остатке в данном магазине, т.е. по факту, по ним образовалась недостача, хотя товары были у добросовестных покупателей, которые ушли из магазина. 00.00.0000 , так же была проведена инвентаризация товарных остатков по позициям, попавшим в корректировки за период с 00.00.0000 по 00.00.0000 , в ходе которой была выявлена недостача указанных товаров, что подтверждается документацией предоставленной в рамках материала проверки. Во всех указанных случаях, покупатели товарные чеки не требовали, в связи с чем, ШНСК к. не завершала по кассе операцию «расход-продажа», в результате чего, кассовый аппарат не распечатывал товарный чек, а продажа не фиксировалась. Действия ШНСК к., были зафиксированы камерой видеонаблюдения, установленной в вышеуказанном магазине. Расхождений в фиксации времени, быть не может, так как система видеонаблюдения и основная программа по учету и движению товаров (в том числе и их продажа), синхронизируются через главный компьютер директора. Видеозаписи были записаны им на диск и приложены к заявлению. При снятии Z-отчета в конце рабочего дня (каждой смены), расхождений по сумме выручки у ШНСК к. выявлено не было, поскольку излишки денежных средств, которые образуются от вышеуказанных корректировок не учитываются кассой (программой), чем ШНСК к. и воспользовалась во всех указанных случаях, присвоив денежные средства себе. По внутренней инструкции при выявлении излишка на кассе, данный излишек приходуется в главной кассе, после чего составляется акт (№) и с кассира, либо ответственного лица, берется объяснение, а в случае недостачи, согласно договору о персональной материальной ответственности, с кассира, либо ответственного лица, также берется объяснение в письменном виде, составляется акт, и кассир, либо ответственное лицо, возмещает недостачу в полном объеме, путем внесения денежных средств в главную кассу, либо по личному заявлению об удержании ущерба из заработной платы сотрудника. Однако ШНСК к., в указанный период, не отчитывалась об излишке денежных средств на кассе, после его смен во время сдачи кассовой документации директору или товароведу, так как осознавала противоправность его действий и умышленно производила вышеуказанные корректировки, с целью присвоения денежных средств себе. Расхождений в кассовой отчетности не было, так как согласно кассе товар не покидал магазин и оставался на балансе. Таким образом ШНСК к. его действиями вводила в заблуждение, с использованием учетных записей товароведов, неопределенный круг лиц, а именно руководство магазина, всей компании или компетентных органов, которые могли независимо провести инвентаризацию, ревизию или аудит магазина. Также, учитывая личность ШНСК к., которая с января 2022 г. работает в сети магазинов «Магнит», соответственно внутренние процессы компании ей хорошо известны, в связи с чем, та производила вышеуказанные корректировки (операции) мелкими суммами и полными чеками (удаление всего чека), так как данные операции в основном массиве остаются трудно выявляемыми, тем самым, оставаясь долгое время не замеченной. Хочет добавить, что периодически продавцы недостаточно ответственно относятся к требованию, о том, чтобы выходить из его учетных записей при отлучении от кассового аппарата, ввиду чего у ШНСК имелась возможность осуществлять свои действия под учетными записями других кассиров. Также, ввиду ненадлежащего контроля и использования личного логина и пароля товароведов(администраторов) привело к тому, что ШНСК совершила вышеописанные действия с использованием этих указанных данных. ШНСК к., не смогла бы, совершить вышеуказанные действия, не занимая должность продавца в компании, однако ШНСК к., использовала возложенные на нее обязанности в корыстных целях, при выполнении его обязанностей. Таким образом, в результате длящихся действий ШНСК к., при совершении указанных фиктивных корректировок в виде полного удаления товарных чеков по незавершенной операции «расход-продажа» из основной программы по учету и движению ТМЦ, товары после их оплаты забирали покупатели, а денежные средства, ШНСК к. в течении смены, присваивала себе, в результате чего, ШНСК к., причинила АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 25272 руб., что является для компании не значительным материальным ущербом.

Из показаний свидетеля МРА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 158-161) следует, что в середине декабря 2023 года ему на исполнение поступил материал проверки КУСП № от 00.00.0000 по факту хищения денежных средств, путем выполнения фиктивных операций на кассе в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: ................, продавцом указанного магазина ШНСК, на общую сумму 25 272 рубля. После чего ШНСК к. была приглашена в ОМВД России по г.о. Лобня для дачи объяснения по факту удалений чеков покупателей с кассовой программы. В ходе устного разговора та изъявила желание написать явку с повинной и в ходе дачи объяснения ШНСК к., сообщила, что в ноябре 2023 года та узнала, как делать отмену, покупки путем ввода комбинаций клавиш, и что можно открыть ящик с наличными не завершая операцию продажи товара не формирует кассовый чек. Данную информация ШНСК к. решила использовать с целью незаконного получения прибыли, путем обмана должностных лиц АО «Тандер». Так находясь за кассой на рабочем месте у ШНСК к. возник умысел на присвоение денежных средств, путем отмены сформированного и фактически оплаченного чека, при вводе определенной комбинации на кассовом терминале не ставя об этом в известность ни старшего кассира, ни товароведа, ни директора. Данную процедуру по хищению денежных средств, ШНСК к. осуществляла следующим образом: на кассу подходил покупатель, та сканировала товар, называла сумму покупки покупателю, тот передавал ей наличные денежные средства, ШНСК к. открывала кассу с деньгами путем ввода комбинации клавиш или ключом, после чего отдавала сдачу, при этом не формировала кассовый чек и не завершала операцию «расход-продажа» на кассе, затем вводила комбинацию клавиш отменяя операцию «расход-продажа» в кассе, далее сразу же или в течение дня забирала данную сумму денег из кассы, так как та не учтена кассовым аппаратом. Также ШНСК к., согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на оператора торгового зала возлагается административно-хозяйственные функции, а именно: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ему имущества. Кроме того согласно должностной инструкции ШНСК к. обладала административно-хозяйственными и организационно-исполнительными функциями. Также был произведен осмотр места происшествия с участием ШНСК в магазине «Магнит» по адресу: ................, в рамках которого ШНСК к. указала на кассы № и № и сообщила, что именно за ней работала и совершила мошеннические действий с использованием служебного положения в с 00.00.0000 по 00.00.0000 . Исходя из этого ШНСК к., не являясь сотрудником магазина, не могла совершить указанное преступление. После проведения доследственной проверки материал был передан в следственный отдел для решения вопроса о возбуждения уголовного дела по признакам преступления предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ. Какого-либо психологического, а тем более физического давления на нее не оказывалось. Явка с повинной была написана добровольно.

Из показаний свидетеля КАА, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 162-166) следует, что с апреля 2021 года он работает в АО «Тандер» в должности товароведа в магазине «Магнит» расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта №. В январе 2022 на должность продавца в их магазине трудоустроилась ШНСК ШНСК, которая согласно должностной инструкции должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, соблюдать стандарты работы за кассой, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации магазина, и прочее. ШНСК к. как продавец была ответственная за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Для работы за его кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользование касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Без авторизации в учетную запись на кассе по личному паролю и логину, касса работать не будет. Авторизация обязательный элемент работы и фиксации операций на кассе. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только - директором, товароведом или администратором (Далее как «администраторы магазина») и возврат может осуществляться только администраторами магазина. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается одному из администраторов магазина. В наших магазинах только администраторы имеют право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у них имеется специальная учетная запись, подтверждающая в кассовой системе (кассе), что с ней будет работать администратор магазина. Далее администратор магазина вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные товары, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администраторами магазина и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки, которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае, в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки, вызывается один из администраторов магазина. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется операцией - расход (продажа). После этого администратор магазина авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - расход (продажа). После чего один из администраторов может удалить необходимые позиции из операции - расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Вход в меню администратора в кассе осуществляется следующим алгоритмом: на кассе необходимо нажать клавишу F12, после чего возникает окно с возможностью входа в учетную запись, после чего в поле логин вводятся первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O» либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, ответственный администратор магазина подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Каждый из администраторов периодически приходит за кассы к продавцам и отменяет операции «расход-продажа», по указанным ранее причинам. При этом продавец находится в непосредственной близости, поэтому имеется возможность запомнить порядок и пароли. Никому из продавцов не разрешается пользоваться учетной записью администрации магазина, это запрещено документацией АО «Тандер». Периодически в магазине, возникают ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прием пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под его учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим логином и паролем в учетную запись. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине. В первой декаде декабря 2023 года (точную дату не помнит) в магазин приехал сотрудник службы безопасности сети магазинов «Магнит» - ЕКВ и выявил, то что продавец ШНСК к. с помощью его учетной записи администратора магазина, а также других администраторов магазина, осуществляла фиктивные операции по удалению товара из операции расход-продажа, при этом получая деньги от покупателей и отпуская их с покупками, после чего деньги, которые не были учтены кассой - забирала себе, а товар оставался на балансе магазина, хотя фактически находился у добросовестных покупателей. После выявления данного факта была проведена инвентаризация и был составлен акт инвентаризации, согласно которому ШНСК к похитила денежные средства на сумму около 25 000 рублей(точную сумму не помнит). В предварительный преступный сговор с ШНСК к. он не вступал. Он не разрешал ШНСК к. похищать денежные средства, кроме того не знал, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы им был выявлен такой факт он бы незамедлительно сообщил, об этом руководству АО «Тандер». Фиктивные операции по удалению чеков из операции «расход-продажа» товаров он не проводил. Так же, когда формируются «Z-отчеты» за рабочий день, в нем не отображаются операции по удалению чеков из операции «расход-продажа», ввиду чего, он не мог бы увидеть, кто совершал такие операции с использованием его учетной записи.

Из показаний свидетеля ХПЕ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 169-172) следует, что в настоящее время работает с 00.00.0000 в АО «Тандер» в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта № в должности директора. На момент ее трудоустройства в данном магазине уже работала ШНСК ШНСК, которая согласно должностной инструкции должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, соблюдать стандарты работы за кассой, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации магазина, и прочее. ШНСК к. как продавец была ответственная за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Для работы за ее кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Без авторизации в учетную запись на кассе по личному паролю и логину, касса работать не будет. Авторизация обязательный элемент работы и фиксации операций на кассе. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только - директором, товароведом или администратором (Далее как «администраторы магазина») и возврат может осуществляться только администраторами магазина. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается одному из администраторов магазина. В наших магазинах только администраторы имеют право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у них имеется специальная учетная запись, подтверждающая в кассовой системе (кассе), что с ней будет работать администратор магазина. Далее администратор магазина вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные товары, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администраторами магазина и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки вызывается один из администраторов магазина. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется операцией - расход (продажа). После этого администратор магазина авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - расход (продажа). После чего один из администраторов может удалить необходимые позиции из операции - расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Вход в меню администратора в кассе осуществляется следующим алгоритмом: на кассе необходимо нажать клавишу F12, после чего возникает окно с возможностью входа в учетную запись, после чего в поле логин вводятся первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O» либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, ответственный администратор магазина подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Каждый из администраторов периодически приходит за кассы к продавцам и отменяет операции «расход-продажа», по указанным ранее причинам. При этом продавец находится в непосредственной близости, поэтому имеется возможность запомнить порядок и пароли. Никому из продавцов не разрешается пользоваться учетной записью администрации магазина, это запрещено документацией АО «Тандер». Периодически в магазине, возникают ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прием пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из ее учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под ее учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим логином и паролем в учетную запись. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине. В первой декаде декабря 2023 года (точную дату не помнит) в магазин приехал сотрудник службы безопасности сети магазинов «Магнит» - ЕКВ и выявил, то что продавец ШНСК к. с помощью учетной записи администраторов магазинов, а также других администраторов магазина, осуществляла фиктивные операции по удалению товара из операции расход-продажа, при этом получая деньги от покупателей и отпуская их с покупками, после чего деньги, которые не были учтены кассой - забирала себе, а товар оставался на балансе магазина, хотя фактически находился у добросовестных покупателей. После выявления данного факта была проведена инвентаризация и был составлен акт инвентаризации, согласно которому ШНСК к похитила денежные средства на сумму 25 272 рубля. О том, что ШНСК к., похищала таким образом деньги из магазина ей не было известно, пока она не узнала, об этом от ЕКВ В предварительный преступный сговор с ШНСК к. она не вступала. Она не разрешала ШНСК к. похищать денежные средства, кроме того не знала, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы ей был выявлен такой факт она бы незамедлительно сообщила, об этом руководству АО «Тандер». Так же, когда формируются «Z-отчеты» за рабочий день, в нем не отображаются операции по удалению чеков из операции «расход-продажа», ввиду чего, она не могла бы увидеть, кто совершал такие операции с использованием ее учетной записи.

Из показаний свидетеля ХАК, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 175-179) следует, что в настоящее время работает с 2022 года в АО «Тандер» в магазине «Магнит» расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта №. Также на момент его трудоустройства в магазин, в должности продавца в их магазине работала ШНСК ШНСК, которая согласно должностной инструкции должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, соблюдать стандарты работы за кассой, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации магазина, и прочее. ШНСК к. как продавец была ответственная за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Для работы за его кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Без авторизации в учетную запись на кассе по личному паролю и логину, касса работать не будет. Авторизация обязательный элемент работы и фиксации операций на кассе. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только - директором, товароведом или администратором (Далее как «администраторы магазина») и возврат может осуществляться только администраторами магазина. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается одному из администраторов магазина. В наших магазинах только администраторы имеют право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у них имеется специальная учетная запись, подтверждающая в кассовой системе (кассе), что с ней будет работать администратор магазина. Далее администратор магазина вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные товары, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администраторами магазина и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки вызывается один из администраторов магазина. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется операцией - расход (продажа). После этого администратор магазина авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - расход (продажа). После чего один из администраторов может удалить необходимые позиции из операции - расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Вход в меню администратора в кассе осуществляется следующим алгоритмом: на кассе необходимо нажать клавишу F12, после чего возникает окно с возможностью входа в аккаунт, после чего в поле логин вводятся первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O» либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, ответственный администратор магазина подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Каждый из администраторов периодически приходит за кассы к продавцам и отменяет операции «расход-продажа», по указанным ранее причинам. При этом продавец находиться в непосредственной близости, поэтому имеется возможность запомнить порядок и пароли. Никому из продавцов не разрешается пользоваться учетной записью администрации магазина, это запрещено документацией АО «Тандер». Периодически в магазине, возникают ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прем пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под его учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим в учетную запись под своим логином и паролем. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине. 00.00.0000 он находился на своем рабочем месте, и возможно, отлучался от кассы, не выходя из его учетной записи, однако точный ход его рабочего дня он не помнит. ШНСК к. также работала в этот день, однако, работала ли та под его учетной записью, он не помнит. Недавно от директора магазина он узнал, то что продавец ШНСК к. с помощью его учетной записи продавца магазина, а также учетных записей других сотрудников магазина, осуществляла фиктивные операции по удалению товара из операции расход-продажа, при этом получая деньги от покупателей и отпуская их с покупками, после чего деньги, которые не были учтены кассой - забирала себе, а товар оставался на балансе магазина, хотя фактически находился у добросовестных покупателей. О том, что ШНСК к., похищала таким образом деньги из магазина ему не было известно, пока она(директор) ему об этом не рассказала. В предварительный преступный сговор с ШНСК к. он не вступал. Он не разрешал ШНСК к. похищать денежные средства, кроме того не знал, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы им был выявлен такой факт он бы незамедлительно сообщила, об этом руководству АО «Тандер». Фиктивные операции по удалению чеков из операции «расход-продажа» товаров он не проводила. Так же, когда формируются «Z-отчеты» за рабочий день, в нем не отображаются операции по удалению чеков из операции «расход-продажа», ввиду чего, он не мог бы увидеть, кто совершал такие операции с использованием его учетной записи.

Из показаний свидетеля ЗЮВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 182-186) следует, что в настоящее время работает с 2021 года в АО «Тандер» в магазине «Магнит» расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта № В январе 2022 на должность продавца в их магазине трудоустроилась ШНСК ШНСК, которая согласно должностной инструкции должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, соблюдать стандарты работы за кассой, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации магазина, и прочее. ШНСК к. как продавец была ответственная за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Для работы за ее кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Без авторизации в учетную запись на кассе по личному паролю и логину, касса работать не будет. Авторизация обязательный элемент работы и фиксации операций на кассе. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только - директором, товароведом или администратором (Далее как «администраторы магазина») и возврат может осуществляться только администраторами магазина. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается одному из администраторов магазина. В наших магазинах только администраторы имеют право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у них имеется специальная учетная запись, подтверждающая в кассовой системе (кассе), что с ней будет работать администратор магазина. Далее администратор магазина вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные товары, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администраторами магазина и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки вызывается один из администраторов магазина. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется операцией - расход (продажа). После этого администратор магазина авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - расход (продажа). После чего один из администраторов может удалить необходимые позиции из операции - расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Вход в меню администратора в кассе осуществляется следующим алгоритмом: на кассе необходимо нажать клавишу F12, после чего возникает окно с возможностью входа в учетную запись, после чего в поле логин вводятся первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O» либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, ответственный администратор магазина подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Каждый из администраторов периодически приходит за кассы к продавцам и отменяет операции «расход-продажа», по указанным ранее причинам. При этом продавец находится в непосредственной близости, поэтому имеется возможность запомнить порядок и пароли. Никому из продавцов не разрешается пользоваться учетной записью администрации магазина, это запрещено документацией АО «Тандер». Периодически в магазине, возникают ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прием пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из ее учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под ее учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим логином и паролем в учетную запись. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине. 00.00.0000 она находилась на своем рабочем месте, и возможно, отлучалась от кассы, не выходя из ее учетной записи, однако точный ход ее рабочего дня она не помнит. ШНСК к. также работала в этот день, однако, работала ли та под ее учетной записью, она не помнит. Недавно от директора магазина она узнала, то что продавец ШНСК к. с помощью ее учетной записи продавца магазина, а также учетных записей других сотрудников магазина, осуществляла фиктивные операции по удалению товара из операции расход-продажа, при этом получая деньги от покупателей и отпуская их с покупками, после чего деньги, которые не были учтены кассой - забирала себе, а товар оставался на балансе магазина, хотя фактически находился у добросовестных покупателей. О том, что ШНСК к., похищала таким образом деньги из магазина ей не было известно, пока она(директор) ей об этом не рассказала. В предварительный преступный сговор с ШНСК к. она не вступала. Она не разрешала ШНСК к. похищать денежные средства, кроме того не знала, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы ей был выявлен такой факт она бы незамедлительно сообщила, об этом руководству АО «Тандер». Фиктивные операции по удалению чеков из операции «расход-продажа» товаров она не проводила. Так же, когда формируются «Z-отчеты» за рабочий день, в нем не отображаются операции по удалению чеков из операции «расход-продажа», ввиду чего, она не могла бы увидеть, кто совершал такие операции с использованием ее учетной записи.

Из показаний свидетеля ШМГ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 189-193) следует, что с 00.00.0000 работает в АО «Тандер» в магазине «Магнит» расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта №. Также в их магазине трудоустроена ШНСК ШНСК, которая согласно должностной инструкции должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, соблюдать стандарты работы за кассой, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации магазина, и прочее. ШНСК к. как продавец была ответственная за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Для работы за ее кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользования касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Без авторизации в учетную запись на кассе по личному паролю и логину, касса работать не будет. Авторизация обязательный элемент работы и фиксации операций на кассе. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только - директором, товароведом или администратором (Далее как «администраторы магазина») и возврат может осуществляться только администраторами магазина. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается одному из администраторов магазина. В наших магазинах только администраторы имеют право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у них имеется специальная учетная запись, подтверждающая в кассовой системе (кассе), что с ней будет работать администратор магазина. Далее администратор магазина вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные товары, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администраторами магазина и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки вызывается один из администраторов магазина. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется операцией - расход (продажа). После этого администратор магазина авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - расход (продажа). После чего один из администраторов может удалить необходимые позиции из операции - расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Вход в меню администратора в кассе осуществляется следующим алгоритмом: на кассе необходимо нажать клавишу F12, после чего возникает окно с возможностью входа в учетную запись, после чего в поле логин вводятся первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O» либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, ответственный администратор магазина подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Каждый из администраторов периодически приходит за кассы к продавцам и отменяет операции «расход-продажа», по указанным ранее причинам. При этом продавец находится в непосредственной близости, поэтому имеется возможность запомнить порядок и пароли. Никому из продавцов не разрешается пользоваться учетной записью администрации магазина, это запрещено документацией АО «Тандер». Периодически в магазине, возникают ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прием пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из ее учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под ее учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим логином и паролем в учетную запись. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине. 00.00.0000 она находилась на своем рабочем месте, и возможно, отлучалась от кассы, не выходя из ее учетной записи, однако точный ход ее рабочего дня она не помнит. ШНСК к. также работала в этот день, однако, работала ли та под ее учетной записью, она не помнит. В первой декаде декабря 2023 года (точную дату не помнит) в магазин приехал сотрудник службы безопасности сети магазинов «Магнит» - ЕКВ и выявил, то что продавец ШНСК к. с помощью ее учетной записи администратора магазина, а также других администраторов и продавцов магазина, осуществляла фиктивные операции по удалению товара из операции расход-продажа, при этом получая деньги от покупателей и отпуская их с покупками, после чего деньги, которые не были учтены кассой - забирала себе, а товар оставался на балансе магазина, хотя фактически находился у добросовестных покупателей. После выявления данного факта была проведена инвентаризация и был составлен акт инвентаризации, согласно которому ШНСК к похитила денежные средства на сумму около 25 000 рублей(точную сумму не помнит). В предварительный преступный сговор с ШНСК к. она не вступала. Она не разрешала ШНСК к. похищать денежные средства, кроме того не знала, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы ей был выявлен такой факт она бы незамедлительно сообщила, об этом руководству АО «Тандер». Фиктивные операции по удалению чеков из операции «расход-продажа» товаров она не проводила. Так же, когда формируются «Z-отчеты» за рабочий день, в нем не отображаются операции по удалению чеков из операции «расход-продажа», ввиду чего, она не могла бы увидеть, кто совершал такие операции с использованием ее учетной записи.

Из показаний свидетеля ЗГВ, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т. 1 л.д. 196-200) следует, что с 2020 года в АО «Тандер» работает в должности товароведа в магазине «Магнит», расположенный по адресу: ................, имеющий внутреннее наименование «................» и код объекта №. В январе 2022 на должность продавца в их магазине трудоустроилась ШНСК ШНСК, которая согласно должностной инструкции должна была выкладывать товар в торговом зале магазина, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, соблюдать стандарты работы за кассой, в том числе называть покупателю общую сумму товара, принимать деньги, выдавать сдачу и кассовой чек, принимать участие в инвентаризации магазина, и прочее. ШНСК к. как продавец была ответственная за сохранность денежных средств в кассе, правильность оплаты и правильность учета оплаченного товара, правильность оформления учетной, отчетной и иной документации и так далее. Согласно договора о индивидуальной полной материальной ответственности на нее возлагались административно-хозяйственные функции, а именно: ведение учета, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, участие в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества. Для работы за ее кассой у ШНСК к. имелся собственный логин и пароль. Данный пароль знает только сотрудник, которому вверена в пользование касса, в рабочее время согласно табеля учета времени. Без авторизации в учетную запись на кассе по личному паролю и логину, касса работать не будет. Авторизация обязательный элемент работы и фиксации операций на кассе. Периодически бывают случаи, когда покупатель хочет вернуть товар, по какой-либо причине, ранее купленный в их магазине. Для этого существует определенный порядок, осуществляемый только - директором, товароведом или администратором (Далее как «администраторы магазина») и возврат может осуществляться только администраторами магазина. Когда покупатель сообщает, что хочет вернуть товар и говорит сотруднику магазина позицию из чека, которую хочет вернуть об этом сообщается одному из администраторов магазина. В наших магазинах только администраторы имеют право отменять ранее приобретенные покупки, для чего у них имеется специальная учетная запись, подтверждающая в кассовой системе (кассе), что с ней будет работать администратор магазина. Далее администратор магазина вводит на кассе свой логин и пароль для работы на кассовом терминале, что позволяет ему отменять ранее приобретенные товары, после чего сканируется чек, по которому была совершена покупка и автоматически тот возникает на кассовом терминале, после чего из чека удаляется определенный товар или их перечень, который желает вернуть покупатель магазина. Далее принимаются отмененные к покупке товары. После чего происходит отмена покупки. Кассовым аппаратом печатается товарный чек и возвратный чек. После чего товарный чек, который предоставил покупатель и возвратный чек забирается администраторами магазина и подшивается в кассовую документацию, новый чек вместе с денежными средствами передается покупателю, после чего тот уходит. При этом все действия по операциям отмены товара остаются в памяти кассового терминала и системы «Тандер-Склад». Также указанным алгоритмом можно отменять покупки, которые не прошли оплаты, к примеру в том случае если у покупателя нет денежных средств для оплаты либо покупатель до момента передачи денег и печати чека отказался от покупки. В указанном случае, в момент когда продавец отсканировал весь товар покупателя и тот по различным причинам отказывается от покупки, вызывается один из администраторов магазина. При этом сканирование товара продавцом на кассе в программе называется операцией - расход (продажа). После этого администратор магазина авторизуется за кассой и у него возникают расширенные возможности по отмене и удалению товара из операции - расход (продажа). После чего один из администраторов может удалить необходимые позиции из операции - расход (продажа) или вовсе отменить операцию по учету данных товаров в формировании чека на кассе. Вход в меню администратора в кассе осуществляется следующим алгоритмом: на кассе необходимо нажать клавишу F12, после чего возникает окно с возможностью входа в учетную запись, после чего в поле логин вводятся первые три цифры администратора и пароль - дата рождения администратора. Также касса имеет возможность открыть денежный ящик при комбинации клавиш на клавиатуре кассы - «ALT и O» либо ключом и после чего ящик с денежными средствами открывается. После окончания рабочего дня, когда магазин перестает функционировать для покупателей, ответственный администратор магазина подходит к каждой кассе и совместно с продавцом производит составление товарно-денежного отчета о движении и остатках денежных средств. Название данного отчета - «Z-отчет». Данный отчет отображает приход-расход всех операций за день, количество товара, отпущенного за день и количество наличных денежных средств, находящихся в кассе. При этом продавец должен сообщить об образовавшихся в кассе излишках денежных средств или недостаче. В данных случаях все денежные средства изымаются, составляется акт и продавцом пишется объяснение об этом. Каждый из администраторов периодически приходит за кассы к продавцам и отменяет операции «расход-продажа», по указанным ранее причинам. При этом продавец находится в непосредственной близости, поэтому имеется возможность запомнить порядок и пароли. Никому из продавцов не разрешается пользоваться учетной записью администрации магазина, это запрещено документацией АО «Тандер». Периодически в магазине, возникают ситуации, когда продавцу, находящемуся за кассой, и осуществляющему продажу товаров покупателям, необходимо отлучиться на прием пищи, для выкладки, либо разгрузки товаров. В соответствии с нормативными актами их организации, в таком случае продавец, должен выйти из учетной записи, а продавец, который его заменяет должен войти в программу под ее учетной записью и начать работу. Однако, ввиду халатности, либо спешки, отлучающийся продавец может не выйти из учетной записи, а продавец заменяющий, не войти под своим логином и паролем в учетную запись. Такая ситуация, достаточно часто происходит у них в магазине. В первой декаде декабря 2023 года (точную дату не помню) в магазин приехал сотрудник службы безопасности сети магазинов «Магнит» - ЕКВ и выявил, то что продавец ШНСК к. с помощью ее учетной записи администратора магазина, а также других администраторов магазина, осуществляла фиктивные операции по удалению товара из операции расход-продажа, при этом получая деньги от покупателей и отпуская их с покупками, после чего деньги, которые не были учтены кассой - забирала себе, а товар оставался на балансе магазина, хотя фактически находился у добросовестных покупателей. После выявления данного факта была проведена инвентаризация и был составлен акт инвентаризации, согласно которому ШНСК к похитила денежные средства на сумму около 25 000 рублей(точную сумму не помню). В предварительный преступный сговор с ШНСК к. она не вступала. Она не разрешала ШНСК к. похищать денежные средства, кроме того не знала, что та занимается хищениями денежных средств. Если бы ей был выявлен такой факт она бы незамедлительно сообщила, об этом руководству АО «Тандер». Фиктивные операции по удалению чеков из операции «расход-продажа» товаров она не проводила. Так же, когда формируются «Z-отчеты» за рабочий день, в нем не отображаются операции по удалению чеков из операции «расход-продажа», ввиду чего, она не могла бы увидеть, кто совершал такие операции с использованием ее учетной записи.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно: заявлением от 00.00.0000 , согласно которому, ЕКВ просит привлечь к уголовной ответственности ШНСКк., работающую продавцом в магазине «Магнит», по адресу: ................, которая в период времени с 00.00.0000 до 00.00.0000 , находясь на рабочем месте за кассой № и №, исполняя возложенные на нее обязанности продавца, путем полных удалений чеков покупателей с кассовый программы, после их оплаты покупателями, похитила денежные средств в размере 25 272,00 рублей, принадлежащие АО «Тандер», тем самым, причинив ущерб организации на указанную сумму (т.1 л.д. 10), справкой об ущербе от 00.00.0000 , согласно которой, в результате действий, совершенных ШНСКк. в период времени с 00.00.0000 до 00.00.0000 , в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ................, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 25 272,00 рублей. (т.1 л.д. 22), протоколом явки с повинной от 00.00.0000 , согласно которого ШНСКк. сообщила, что, работая в магазине «Магнит по адресу: ................, в период времени с 00.00.0000 до 00.00.0000 , находясь за кассой, используя своё должностное положение с помощью кассовой программы осуществила удаление чеков, которые были ранее оплаченными покупателями, и похитила денежные средства в размере 25 272,00 рублей, принадлежащие АО «Тандер» (т.1 л.д. 78-79), протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 00.00.0000 , по адресу: ................, в магазине «Магнит» проведенный с участием ШНСКк., которая в ходе осмотра места происшествия указала на кассы № и № и сообщила, что с 00.00.0000 по 00.00.0000 с помощью данных касс удаляла чеки, которые оплатили покупатели и похищала денежные средства из данных касс. (т.1 л.д. 80-87), трудовым договором № от 00.00.0000 , согласно которого, ШНСКк., принята на работу в должности продавца, по основному месту работы, с полной занятостью, на 1 ставку, в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ................. (т.1 л.д. 43-48), должностной инструкцией Продавца Магазина «Магнит», согласно которой, ШНСКк. ознакомлена с настоящей инструкцией, которая определяет обязанности продавца магазина, в том числе, соблюдать стандарты работы на кассе, обслуживать покупателей на кассе и вести кассовую документацию, участвовать в инвентаризации. (т.1 л.д. 49-51), договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 00.00.0000 , согласно которому, ШНСКк. ознакомлена с настоящим договором, который определяет, что ШНСКк. является материально – ответственным лицом по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей, участия в инвентаризации, ревизии и иной проверке вверенных ей материальных ценностей. (т.1 л.д. 52), листом ознакомления с локальными нормативными актами от 00.00.0000 , согласно которого, в указанном документе, ШНСКк., в графе «подпись», поставила свои подписи, тем самым, ознакомившись с локальными нормативными актами АО «Тандер». (т.1 л.д. 53), инвентаризационным актом от 00.00.0000 , согласно которого согласно которого выявлена недостача товара в магазине «Магнит» по адресу: ................, что изобличает ШНСКк. в совершении инкриминируемого ей деяния. ». (т.1 л.д. 55-57), выгрузкой из базы данных АО «Тандер» по учету и движению товара в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 , в магазине «Магнит» расположенном по адресу: ................, по кассе № и кассе №, согласно которых отображаются операции по удалению операций «расход-продажа», совершенные в рабочие смены ШНСКк. под её учетной записью, учетными записями других продавцов и учетными записями руководства магазина, на общую сумму 25 272,00 рубля. (т.1 л.д.58-62), протоколом осмотра предметов от 00.00.0000 , с фототаблицей, согласно которого, с участием подозреваемой ШНСКк. и защитника Абациевой Е.А., осмотрен 1 компакт диск, с видеозаписями из магазина «Магнит», по адресу: ................. В рамках произведенного осмотра всех видеофайлов имеющихся на диске, ШНСКк. узнаёт себя в момент, когда она, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 , находясь за кассами магазина «Магнит», расположенного по адресу: ................, фиктивно удаляла чеки, которые ранее были оплачены добросовестными покупателями, после чего похищала денежные средства из кассы магазина. (т.1 л.д. 146-154), постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств из которого следует, что компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», по адресу: Московская, обл., ................, был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела №. (т.1 л.д. 155-156).

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися между собой, а вину ШНСК полностью установленной.

Оценивая показания представителя потерпевшего ЕКВ, свидетелей МРА, КАА, ХПЕ, ХАК, ЗЮВ, ШМГ, ЗГВ, суд отмечает, что данные показания последовательны, логичны, согласуются между собой и материалами дела, устанавливают одни и те же факты, уличающие подсудимую в совершении преступления.

Показания подсудимой, данные в ходе предварительного следствия, последовательны, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и объективно подтверждаются материалами дела. 

В судебном заседании представитель государственного обвинения, помощник прокурора г. Лобня Дзампаев А.Э. поддержал обвинение в полном объеме.

Адвокат Казакова С.П. споров по квалификации не высказала.

Суд действия ШНСКк. квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ, так как она совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает все обстоятельства дела в их совокупности, степень и характер общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

При назначении ШНСКк. наказания суд учитывает, что она ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также согласно ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. И с учетом этого, суд назначает ШНСКШНСК наказание с учетом требований ст. 62 ч.1 УК РФ..

Оснований для применения ст.ст. 15, 64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание характер и тяжесть содеянного, суд полагает назначить наказание в виде лишения свободы, однако с учетом данных о личности подсудимой, смягчающих обстоятельства и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что исправление ШНСК ШНСК возможно без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая данные о личности подсудимой, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не назначать.

В силу ст.ст. 131, 132 УПК РФ расходы по оплате труда адвоката в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению относятся к процессуальным издержкам и могут быть взысканы с осужденного либо возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ШНСК ШНСК от обязанности возместить процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению с учетом ее материального положения не имеется.

Вещественными доказательствами следует распорядиться согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ШНСК ШНСК виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 159 ч.3 УК РФ, и по этой статье назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ШНСК ШНСК считать условным, с испытательным сроком в 1 год, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление. 

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ возложить на ШНСК ШНСК следующие обязанности: раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Разъяснить условно осужденной, что в случае неисполнения возложенных на нее обязанностей, нарушения общественного порядка с привлечением к административной ответственности, а также совершения ею в период испытательного срока новых преступлений условное осуждение может быть отменено.

Меру пресечения ШНСКк. – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ШНСК ШНСК в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату за участие в деле в качестве защитника по назначению в размере 4938 руб..

Вещественные доказательства по делу: компакт диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Магнит», по адресу: Московская, обл., ................, упакованный в конверт, хранящийся в материалах уголовного дела № - оставить там же.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Лобненский городской суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.Ю. Синицына